Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29669

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad
Instituto Murciano de Accién Social

4816 Resolucion por la que se convocan los Premios de la Discapacidad
de la Region de Murcia para el afno 2024.

La atencién a las personas con discapacidad es una competencia exclusiva
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia que constituye una
prioridad para el Gobierno Regional, puesta de manifiesto con la existencia
de una Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad creada mediante el
Decreto del Presidente 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganizacién de la
Administracion Regional, y que a través de la Direcciéon General de Personas
con Discapacidad del Organismo Auténomo adscrito a la misma, el Instituto
Murciano de Accidn Social (IMAS), canaliza y da respuesta a las necesidades y
demandas de este colectivo.

Para lograr el maximo nivel posible de bienestar y posibilitar la inclusion
social de las personas con discapacidad es preciso hacer visible su participacion
en la vida social y cultural, cuya aportacion a la comunidad es tan util como
valiosa. Y como quiera que dicha responsabilidad publica no podria desempefiarse
si no contaramos con la presencia de ciudadanos comprometidos individual
y colectivamente en lo publico, conscientes de esta realidad, entendemos
conveniente que se dicte una Resolucién por la que se convoquen los Premios de
la Discapacidad de la Regidn de Murcia, al objeto de concretar formalmente ese
reconocimiento publico, premiando a nivel autonémico a aquellas personas fisicas
o juridicas que se hayan distinguido por su contribucion a la inclusidon social de
las personas con discapacidad. Esta nueva convocatoria otorga continuidad a los
Premios de la Discapacidad, dotédndoles asi de mayor relevancia y valor como
instrumento de cambio y futuro.

Por todo ello, mediante la presente Resolucion se procede a
la convocatoria para el aflo 2024 de estos premios, impulsando el
reconocimiento publico de aquellos que se hayan distinguido por su labor,
entrega y dedicacién tanto en el ambito autondmico como local a favor de las
personas con discapacidad.

Vista la propuesta de la Direccién General de Personas con Discapacidad, de
fecha 30 de septiembre de 2024 (coédigo CSV CARM-31252074-7f2c-ce40-2b39-
050569b6280), y de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2 a) de la
Ley 1/2006, de 10 de abril, de creacion del IMAS en relacion con el articulo 9.1.j)
del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban sus Estatutos
y con el articulo 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia,

NPE: A-041024-4816



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29670

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Resolucién tiene por objeto convocar y establecer las bases
especificas por las que se van a regular en el afio 2024 los “Premios de la
Discapacidad de la Region de Murcia”.

Articulo 2. Finalidad.

Los “Premios de la Discapacidad de la Regién de Murcia” tienen como
finalidad reconocer y distinguir publicamente la labor de aquellas personas fisicas,
instituciones, entidades sociales y demas personas juridicas que hayan destacado
por su contribucion a la inclusién social de las personas con discapacidad.

Articulo 3. Modalidades.

1. Los “Premios de la Discapacidad de la Region de Murcia”, tendran las
siguientes modalidades:

a) Un premio a la persona con discapacidad que se haya distinguido de
forma eminente en cualquier ambito de la vida social, cultural, politica, laboral o
econdmica.

A estos efectos, se entendera por persona con discapacidad la persona que
se encuentre en alguno de los supuestos que recoge el articulo 4 del Real Decreto
Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de su inclusion
social.

b) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado
por su contribucidn a la inclusién social y la igualdad de oportunidades de las
personas con discapacidad en la Region de Murcia.

c) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su implicacidén en la promocién de la autonomia personal y la vida independiente
de las personas con discapacidad.

2. En ningln caso se podra otorgar estos premios a aquellas personas que
hayan sido galardonadas en ediciones anteriores.

Articulo 4. Proposicion de candidaturas.

1. Las propuestas de candidaturas a obtener los premios convocados para las
modalidades recogidas en el punto primero del articulo 3 podran ser realizadas
por las Entidades Locales, las Consejerias de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia y las entidades del sector social de la discapacidad de la Region
de Murcia.

2. Las propuestas deberan ser comprensivas de los valores y méritos
de cada candidatura, de forma que permitan su adecuada valoracion por
el jurado, no pudiendo exceder de dos para cada una de las modalidades
establecidas.

3. Las propuestas deberan ajustarse a los siguientes requisitos:

a) Deberan presentarse Unicamente a través de la Sede Electrdnica
Habilitada de la Administracion Publica de la CARM, mediante el formulario
correspondiente al procedimiento 3920, ubicado en la pagina web https://sede.
carm.es, en el supuesto de las Entidades Locales y de las entidades publicas y
privadas; y a través de la aplicacién Corporativa de Comunicaciones de Régimen
Interior, en el supuesto de otras Consejerias pertenecientes a la Comunidad
Auténoma.

NPE: A-041024-4816


https://sede.carm.es
https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29671

b) Las candidaturas deberan presentarse en un archivo en formato PDF.
c) No deberan tener una extension superior a las 5 paginas.
d) Debera utilizarse el tipo de letra Arial 12.

4. La participacion en la presente convocatoria supone la total aceptacion de
las bases reguladoras. Las propuestas que no se ajusten a lo establecido en la
presente convocatoria no seran admitidas.

Articulo 5. Plazo.

El plazo para la presentaciéon de las candidaturas sera desde el dia siguiente
al de la publicacion de esta Resolucion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia
hasta el 28 de octubre de 2024.

Articulo 6. Jurado.

1. Las candidaturas seran valoradas y seleccionadas por un jurado que estara
compuesto por las personas titulares de los siguientes 6rganos:

a) Presidencia: La persona titular de la Consejeria de Politica Social, Familias
e Igualdad.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Presidencia sera ejercida por
la Vicepresidencia.

b) Vicepresidencia: La persona titular de la Direccion Gerencial del IMAS o
persona en quien delegue.

c) Vocalias:

- La persona titular de la Direccion General de Personas con Discapacidad
del IMAS.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Direccién Gerencial designara
una persona suplente.

- La persona titular de la Subdireccidon General de Personas con Discapacidad
del IMAS. En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Direcciéon General de
Personas con Discapacidad designara una persona suplente.

- Un representante de la Consejeria de Educacion y Formacién Profesional.

- Un representante de la Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital.

- Dos representantes de la Federacién de Municipios de la Regién de Murcia.

- Dos representantes de los medios de comunicacion de la Regidon de Murcia,
designados por la persona titular de la Consejeria de Politica Social, Familias e
Igualdad.

- Dos representantes del Consejo Asesor Regional de Personas con
Discapacidad de la Region de Murcia, designados por el mismo de entre sus
miembros.

- Un representante del Comité de Representantes de Personas con
Discapacidad y sus Familias de la Region de Murcia (CERMI Regidén de Murcia).

2. Se nombrara igual nimero de suplentes que de miembros titulares
que representen a las entidades y organizaciones que figuran en el punto
anterior.

3. La Secretaria correspondera a una persona funcionaria del Instituto Murciano
de Accidn Social, designada por el titular de la Direccion Gerencial del IMAS.

NPE: A-041024-4816



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 232 Viernes, 4 de octubre de 2024 Pagina 29672

Articulo 7. Procedimiento de actuacion del jurado.

1. El jurado sera convocado por la presidencia, pudiendo reunirse cuantas
veces resulte preciso.

2. Para la valida constitucion del jurado deberan estar presentes las personas
titulares de la presidencia y de la secretaria, o quienes, en su caso las sustituyan
y la mitad mas uno del resto de miembros.

3. Los acuerdos del jurado se adoptaran por mayoria y, en caso de empate,
la persona titular de la Presidencia tendra voto de calidad.

4. El jurado podra declarar desiertas todas o algunas de las modalidades
convocadas, no pudiendo declararse compartidas.

Con caracter excepcional y sdlo en el caso de que en alguna de las personas
candidatas no premiadas concurrieran especiales méritos que la hiciera acreedora
de distincion, el jurado podra otorgar menciones especiales.

5. Corresponde a la Secretaria del jurado levantar acta de las sesiones. El
funcionamiento y régimen interno del jurado sera el establecido para los 6rganos
colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector
Publico.

6. El jurado seleccionara las candidaturas elegidas para cada una de las
modalidades.

Articulo 8. Plazo de resolucion, concesion y entrega de premios.

1. El drgano convocante resolverd el procedimiento de concesion de los
“Premios de la Discapacidad de la Regidon de Murcia”, en base a las propuestas
formuladas, en el plazo maximo de 3 meses, a contar desde el dia siguiente a la
finalizacidén del plazo de presentacidon de las candidaturas.

2. Los “Premios de la Discapacidad de la Regién de Murcia” se concederan
mediante Resolucion de la persona titular de la Direccidon Gerencial del IMAS, a la
vista de la propuesta motivada formulada por el jurado.

3. La entrega de los “Premios de la Discapacidad de la Regiéon de Murcia”
se realizara por la persona titular de la Consejeria de Politica Social, Familias
e Igualdad en el lugar y fecha que oportunamente se designe, otorgandose un
galardéon conmemorativo.

4, Estos premios tendran caracter exclusivamente honorifico y no generaran
derecho econémico alguno.

Articulo 9. Recursos.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Presidencia del IMAS, en el plazo de un mes,
a contar desde el dia siguiente a la de su publicacion en el Boletin Oficial de Ia
Region de Murcia.

Disposicion final.

La presente Resolucién entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, a 30 de septiembre de 2024.—La Directora Gerente del Instituto
Murciano de Accién Social, Verdnica Lopez Garcia.

NPE: A-041024-4816 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7745/2024	Orden de 1 de octubre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la Orden de 28 de junio de 2024 de Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7761/2024	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia de 2 de octubre de 2024 por la que se notifica la suspensión de la eficacia de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-1097/2024, de 12 de septiembre, por la que se co
	7762/2024	Resolución del Secretario General de la Universidad de Murcia de 2 de octubre de 2024 por la que se notifica la suspensión de la eficacia de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia, R-1097/2024, de 12 de septiembre, por la que se co
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	7694/2024	Orden de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad por la que se convocan los Premios al Voluntariado de la Región de Murcia 2024.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	7693/2024	Resolución por la que se convocan los Premios de la Discapacidad de la Región de Murcia para el año 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	7744/2024	Orden de 1 de octubre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la que se modifica la Orden de 18 de julio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digita
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	7711/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato-Programa para el ejercicio 2024 suscrit
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	7583/2024	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas por la que se otorga a la empresa planta fotovoltaica La Para, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de planta f
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7495/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, bajo la figura de monumento, Torre de Aredo o Torre Oviedo, en La Puebla (Cartagena), par
	Consejería de Educación y Formación Profesional 
	7703/2024	Orden de 30 de septiembre de 2024 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se convoca la selección de proyectos para aulas profesionales de emprendimiento a desarrollar por centros docentes públicos de la Región de Murci
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	7486/2024	Anuncio de la Resolución de 19 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 1 del Plan Parcial del Sector U.P.2R-B, parcelas R-7A, R-7B, DS y PD, en el
	7487/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico de la “modificación n.º 74 de las NNSS de San Javier. Sector US‑SJ-50A” (EAE20240001).
	7489/2024	Anuncio de la Resolución de 23 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto “ST Crux 30/220 kV, y LAAT 220 kV”, situado en los términos municipales de Murcia
	7491/2024	Anuncio de la Resolución de 23 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación de las normas urbanísticas del PGMO de Jumilla para la regulación de la activid
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	7492/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Torre del Negro, en Cartagena, para su definició
	7493/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Torre Rubia, en Cartagena, par
	7494/2024	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental dedicada a Cipriano Galea 
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Fomento
	7701/2024	Resolución de la Delegación del Gobierno de la Región de Murcia por la que se convoca el levantamiento de actas previas a la ocupación de determinadas fincas afectadas por el proyecto “Instalación Fotovoltaica Pinatar, de 93,167 MW de potencia i
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	7436/2024	Nombramiento de Juez de Paz Sustituta de Puerto Lumbreras.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7499/2024	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 3.º Bimestre de 2024.
	Calasparra
	7255/2024	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos en proceso selectivo para proveer una plaza de Técnico de Turismo, funcionario de carrera, turno libre, mediante concurso oposición.
	7650/2024	Convocatoria de ayudas destinadas a actuaciones de rehabilitación a nivel barrio del Ayuntamiento de Calasparra al amparo RD 853/2021, de 5 de octubre, programas ayuda en materia de rehabilitación residencial y viviendas social del Plan de Recup
	Caravaca de la Cruz
	7362/2024	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil en D. Joaquín Zaplana García el día 12 de octubre de 2024. 
	7481/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza de transparencia de Caravaca de la Cruz.
	Cartagena
	7696/2024	Subvención para cofinanciar soluciones constructivas e impermeabilización de elementos subterráneos para evitar filtraciones de agua provenientes de la capa freática así como gastos correspondientes al suministro de electricidad para Bombas de A
	Jumilla
	7695/2024	Aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Jumilla para el ejercicio 2024.
	Lorca
	7666/2024	Aprobación inicial del Estudio de Detalle relativo a la parcela N-18 del Plan Parcial Sector B-I, ampliación n.º 2 del polígono industrial Saprelorca.
	Mazarrón
	7307/2024	Bases reguladoras de la convocatoria para la provisión en propiedad de una plaza de Inspector/a de obras en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón, mediante oposición libre.
	7308/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Carpintero en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	7309/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Albañil en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	7416/2024	Bases reguladoras de la convocatoria de oposición libre para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial Fontanero en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	Murcia
	7653/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos de prevención y promoción de la salud 2024.
	7367/2024	Convocatoria de concurso oposición, para proveer, mediante promoción interna, 3 plazas de Ingeniero/a Industrial, incluida en las oferta de empleo público 2021 (expediente 2024/01303/000107).
	Puerto Lumbreras
	7641/2024	Aprobación definitiva de la Modificación N.º 10, no Estructural, de las Normas Subsidiarias de Planeamiento del Municipio de Puerto Lumbreras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-03T16:27:13+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



